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тоқтату кезінде тұқымның кейбір бөліктері зеі саңырауқұлақтармен зақымданады, ол 
өнімділікті нашарлатады. Сондықтан күмістəрізді жиденің тұқымын фунгицттермен улайды.  

Қорытынды 
Тағы айта кетер жайт, Еуропа кеңістігінде таралған оралымды мынадай қанатты сөз 

бар. «Кезінде Грекия елі жасыл желекке бөленген, гүлденген жер болатын, бірақ қазір онда 
ешкілердің жебірлігінен жалаңқай тастар ғана қалды». Сондықтан теректердің жанды 
талшық көшеттері бой көтергенше мал баспайтын жерлерге отырғызған жөн болар еді. Ал, 
Мадагаскар аралында жаппай аяусыз қиюдың салдарынан ағаштардың бестен бірі ғана 
қалған. Олардың барлығы өндірістің қарқынды даму жолындағы қажеттілігін қамтамасыз ету 
себебінен шабылған. Ол ағаштардың аман қалу себебі - ол елде олар киелі болып саналады 
екен. Осыған орай, елімізде өскен теректерді аялап, қастерлейік, ағайын! Туған Отанымызда 
ақ та, көк те мол болсын! Халық нақылы «бір ағаш кессең, орнына он ағаш отырғыз» дейді. 
Осы аталы сөздің бойына жан беру үшін əр азамат оны тыңғылықты жүзеге асыруы, үлкен 
адами парызы деп түсінуі қажет.  

Эксперимент нəтижесінен жиденің Қостанай облысының территориясында жақсы 
өсетіндігін көрсетті. Алынған деректерді талдай отырып, күміс жапырақты жиде 
қалемшесіне стимулятормен əсер еткенде оның өсуі ұлғаяды. Оны бақылау бөлімінде 
қалемшемен өсіруде 49,5% көрсетсе, ал экспериментальдық бөлімде 84,5% көрсеткіште 
болды. Бір жылдық қалемшенің биіктігі экперимент учаскесінде 0,75 м, екінші жылдығында 
1,5-2 м, үшінші жылдығында 3,2-4,5 м болса, бақылау бөлімінде өсімдіктің биіктігі бірінші 
жылы 0,5 м, екінші жылы 1-1,5 м, үшінші жылы 2-2,5 м болды.  

Қорытындылай келе қалемшеге  табиғи стимулятормен əсер ету кезінде жақсы нəтиже 
алынды. 

Осы ғылыми жұмысты зерттеудің нəтижесінде мынадай міндеттер шешілді: 
- вегетативтік көбейтуде күміс жапырақты жидені қалемшесіне стимулятормен 

өңдеуде тамырлану, өсу жəне даму ерекшеліктерін сипатталды; 
- күміс жапырақты жиде вегетативтік көбейту кезінде тез өседі; 
- тұқымды,қалемшені өңдеуден кейін теректің даму ерекшелігі зерттелініп, күміс 

жапырақты жидені өсіруде Қостанай облысының территориясы қолайлы екендігі анықталды; 
- нарық жүйесінде күміс жапырақты жидені тұқым жəне  қалемшемен өсірудің 

тиімділігін көрсетілді. 
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Уразымбетова Б.Б., аға оқытушы 
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Қостанай облысы үшін далалық зкожүйедегі фауналық  алуантүрлілікті зерттеу 

табиғатты тиімді пайдалану жəне оны қорғау маңызды міндет болып келеді. Қостанай 
облысының территориясында  жүргізілген териологиялық жұмыстарға сүйене отырып, əрі 
əдеби деректермен келісе отырып толық фрагменттерді көрсетуге болады. Əдеби деректерге 
сүйене отырып Қостанай облысы территориясында 63-65 сүтқоректілердің түрі, оның ішінде 
жартысынан артығы, яғни 34 түрі кемірушілер үлесіне келеді. 
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Дипломдық жұмыстың мақсаты: оқушыларға жергілікті аймақта қоректенетін 
сүтқоректілер класы, жыртқыштар отрядының қоршаған ортамен байланысы, оның алуан 
түрлілігі, табиғатта, адам өмірінде атқаратын рөлін биология сабағында қолдану. 

Мақсатқа жету үшін мынадай міндеттер қойылды: 
- Қостанай облысының  физико – географиялық жағдайы;  
- Қостанай облысында  таралған жыртқыштар отрядының өкілдерін зерттеу; 
- Зерттелген жергілікті жердің жыртқыштар отряды өкілдерін сабақта пайдалану; 
- Биология мұғалімі үшін берілген жергілікті материалды пайдалану бойынша 

əдістемеліқ құсқауды жасау; 
- «Қостанай облысының жыртқыш сүтқоректілер фаунасы» тақырыбына 

факультативтік курстың бағдарламасын жасау. 
Зерттеу нысаны: Жыртқыш құстар.  
Зерттеу пəні: Қостанай облысының жыртқыш құстары. 
Зерттеудің жаңашылдығы: Қостанай облысының жыртқыш сүт қоректілер 

фаунасына талдау жəне оны биология сабағында қолдану. 
Жергілікті жердің материалын қолдану жұмысын жетілдіру маңызды педагогикалық 

үрдіс болып саналады. Жергілікті жердің материалын пайдалану білімді туған өлкенің 
табиғаты, тарихы, байлығы жайлы қосымша кең көлемді біліммен толықтырып отырады. 
Жергілікті жердің табиғатының ерекшеліктерімен мүмкіншіліктерін, экономикалық даму 
келешегін білу деген қызығушылығын арттыруда, сол туған өлке жайлы білім беру жəне 
туған өлкеге деген сүйіспешілікті тəрбиелеудің маңызы арта түсуде. Сондықтан биология 
сабағында Білім берудегі сауаттылық мəселесі, біріншіден, нақты бір елдегі халықтың 
əлеуметтік жағдайына, екіншіден, мемлекеттің экономикалық дамуына, үшіншіден, елдегі 
мəдени ахуалға тəуелді болатындығы айқын. Бүгінгі өркениеттің даму деңгейі білімділік пен 
сауаттылық ұғымдарының мазмұны мен оны түсінудің сара жолдарын іздестіруді қажет етіп 
отыр. 

Зоология курсын оқу нəтижелі болу үшін əртүрлі көрнекті құралдар қолдану қажет. 
Көрнекті құрал ретінде ұсақ түрі жануарлар, тұлыптар, сұйық препараттар мен 
микропрепараттар, қабыршақтар коллекциясы сияқты табиғи объектілерді жəне үлгі-
мұляждар, қабырға суреттері, сызбалар мен таблицалар сияқты жасанды түрлері 
қолданылады.Табиғи объектілер жеткілікті мөлшерде болған жағдайда оқушының өзіндік 
жұмысын орындауы үшін оларды тарату материалдары ретінде қолданылады. Қазақстан 
мектептерінде, Ғылым жəне Білім беру Министрлігі ұсынғанөлке тану материалдары енген 
көрнекті құралдармен қатар жергілікті өлке тану материалдары кеңінен қолданылады.Ендігі 
ретте биология оқытушысына, өлкетану материалдары мен көрнекті құралдары қолдану 
мүмкіндігін көрсететін, бағдарламадағы тақырытардың əр сабақтарына əдістемелік 
өндірулер беріледі. 

Экспериментті өткізуге дайындалу барысы мынандай сатылардан тұрды: 
1. Экспериментальды обьект санын таңдау қажеттілігі (оқушылар саны, мектеп т.б.) 

Осы жұмыс Қостанай қаласы №115 орта мектебінде 2015-2017 оқу жылдарында жүргізілді. 
Сонымен қатар, эксперименттік зерттеуге 2 параллель 7 сыныптар қатысты. Əр түрлі 
сыныптарда оқыту процесінде пайдаланылған əдістемелерді анықтау үшін жүргізілді. 
Эксперименттің негізгі міндеті, оқушылардың жыртқыш сүтқоректілер туралы жұмыстарын 
дұрыс ұйымдастыру жəне алуан түрлі, көпшілігінде жаңа білімге ие болуда өзіндік 
жұмыстың алатын орны. Эксперимент оқу жылы бойы жүргізілді, бірнеше рет қайталанды. 
Сондықтан 7 сыныпта биологиядан оқушылардың құстар туралы алған білімі зерттелді. 

2. Экспериментті өткізу ұзақтығын анықтаудың қажеттілігі. Экспериментті ұзақ 
жүргізу зерттеушінің басқа міндетті шешуінде көңілін бөледі, ал қысқа уақытта зерттеуді 
жүргізу ғылыми жұмыстың нұсқауын орындауда қиыншылықтар туғызады. Сол себепті 
зерттеуде эксперимент ұзақтығын арнайы көрсету керек. Қойылған сұрақты зерттеу үшін бір 
оқу жылының аралық уақытын алады. Сүтқоректілер класы тақырыбына оқу 
бағдарламасында барлығы тоғыз сағат, ал жыртқыштар отрядына бір сағат бөлінген. Бірақ 
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осы кластың əрбір тақырыбы жыртқыштар ортядынң құрылысы, мекен ететін ортасы, 
қоерктенуі, көбеюі экологиясымен байланысты. Сондықтан қай тақырып блмасын жергілікті 
жердің материалынан жыртқыштар туралы элементті сабақта пайдалануға болады. 

Пəнді оқытудағы тақырыптардың жүйелілігі негізгі биологиялық түсініктер мен 
құбылыстарды биожүйенің организмдік деңгейінен бастап одан жоғары деңгейлерге дейін 
қарастыру мен эволюциялық жəне экологиялық ойлау қалыптастыруды қамтамасыз етеді. 
Сонымен қатар табиғаттағы өзара байланыстылықты тірі жүйелердің тіршілік əрекеттерінің 
негізі ретінде қабылдауға жəне осы процестердегі адамның рөлін түсінуге бағыт береді.  

Эксперимент жүргізу барысында 7 сыныпта биология курсында сүтқоретілер класы, 
жыртқыштар отряды тақырыбын зерттеу нəтижесінде əртүрлі əдістерді қолдана отырып жəне 
олардың маңызын оқу процесінде көрсетілді. Зерттеу нəтижесінде, оқушылардың білім 
сапасын оның ынтасын əр түрлі уақытта жүргізілген эксперименттен көрсете алдық. 
Мысалы, «Жыртқыштар отряды»,«Кəсіпшілік жəне кəсіптік аңдар», «Жануарларды қорғау 
жəне олардың  көптүрлілігін сақтауда адам жəне қоғамның рөлі» тақырыптары. 

Əсіресе биология курсында сабақты ұйымдастыру кезінде, экспериментальды сынып 
жақсы меңгерілді. Ал бақылау сыныптағы оқушылар үшін меңгеруі эксперимент сыныпқа 
қарағанда оқушылардың білім сапасы жəне ынтасы əлде қайда төмен болды. Себебі бақылау 
сыныпқа қойылған сұрақтардан жақсы жəне өте жақсы баға алған 8 оқушы, ал 
экспериментальды сыныпта көрсеткіш 16 – ға жетті. Сондықтан биология курстарында 
пəнаралық жəне пəнішілік байланыстарды ұйымдастыру барысында берілген үй 
тапсырмасын жақсы меңгере алды жəне білімді қорытуда өте маңызды орын алатынын 
көрсетті. 

ҚОРЫТЫНДЫ 
Биология білімінің негізгі қайнар көзі тіршілік əлемі. Жануартану сабағындағы негізгі 

мəселе - тірі табиғат.Бүгінгі таңда мектеп оқушыларына тиянақты да, сапалы білім беру ісіне 
Қазақстан республикасының орта білім жөніндегі мемлекеттік стандартына жəне жаңа 
мақұлдаған бағдарламаларға сүйену қажет. Сондықтан мектептің алдында арнайы жаңа 
мəселе қойылған. Жаңа заман жағдайында биологияны меңгеру оқушылардың тереңде саалы 
білім алуы жəне оларды тəжірибеде қолдану қабілетін ғылыми көзқарасын қалыптастыруға 
үйрететін əлеуметтік жəне экономикалық ғылым техникалық дамудың талаптарына жауап 
беру тиіс. Соңғы мектептегі биология курсынан үнемі түрлендіріп отыру жəне оқытудың 
əртүрлі əдістерін қолдануды талап етіледі. 

Жыртқыштардың табиғаттағы маңызы өте зор. Бұрыңғы жыртқыш құстар ауыл 
шаруашылығына зиян келтіреді деген түсінік бойынша, көптеген жыртқыш құстардың  саны 
азайып, тіпті жойылып кетуге  барды. Ал қазіргі кезде, көптеген елдердің Қызыл кітабын 
ашып қарасақ, осы жыртқыш құстардың тізімін анық байқаймыз. Болашақта оларды қорғау 
біздің міндетіміз, себебі олар тепе-теңдікті сақатайтын табиғи тұрақтылық факторы. 

Эксперимент жүргізу барысында 7 сыныпта биология курсында құстар класы, 
жыртқыштар отряды тақырыбын зерттеу нəтижесінде əртүрлі əдістерді қолдана отырып жəне 
олардың маңызын оқу процесінде көрсетілді. 

Зерттеу нəтижесінде, оқушылардың білім сапасын оның ынтасын əр түрлі уақытта 
жүргізілген эксперименттен көрсетілді. 

Биология курсында сабақты ұйымдастыру кезінде, экспериментальды сынып жақсы 
меңгерілді. Ал бақылау сыныптағы оқушылар үшін меңгеруі эксперимент сыныпқа 
қарағанда оқушылардың білім сапасы жəне ынтасы əлде қайда төмен болды. Яғни оқу 
сапасы бақылау сыныптарында 38%, ал экспериментальды сыныпта оқудың сапасы 70% 
дейін жоғарылады. Оқу сапасының көтерілу себебі, эксперименттік сыныптарда 
көрнекіліктерді, яғни фильмдерді, видеоəдістерді, мульмедиялық презентацияларды қолдану. 
Олар оқушылардың биологияға деген қызығушылықтарын арттырады. 

Сонымен қатар биологиядан сыныптан тыс жұмыстар: фенологиялық бақылаулар, 
үйірмелер маңызды рөл атқарады. 
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АНАЛИЗ РАЗНООБРАЗИЯ ОСНОВНЫХ СЕМЕЙСТВ ПАУКОВ (ARANEI) 
КОСТАНАЙСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Брагина Т.М., д.б.н., профессор 
Баянбекова Ж. Б., Биология, 4 курс 

 
Пауки (Aranei) - отряд членистоногих, второй по числу известных представителей в 

классе паукообразных, включающий около 42000 современных и около 1100 ископаемых 
видов. В Республике Казахстан фауна пауков изучена неравномерно, особенно в северной 
половине страны, в том числе на территории Костанайской области, поэтому изучение 
данного отряда паукообразных имеет высокую актуальность.  

Первые сведения о фауне пауков Наурзумского заповедника приведены в 1 томе 
«Летописи природы» (Летопись природы, 1967). Список включал 52 вида. В работе Т.М. 
Брагиной (2012) для Наурзумского заповедника приводится более 120 видов пауков из 22 
семейств, из них: Licosidae – 25 видов, Araneidae – 19 видов, Thomisidae – 15 видов, 
Salticidae, Gnaphosidae, Philodromidae – по 8 видов, Theridiidae – 6 видов. В остальных 
семействах было выявлено от 1 до 4 видов. Было отмечено, что основу фауны  пауков 
региона представляют виды с обширными (палеарктическими и голарктическими) ареалами. 

В настоящей работе проведен анализ видовой насыщенности и относительной 
численности известных к настоящему времени семейств фауны пауков Костанайской 
области. Поскольку паукообразные являются одной из обширных и интересных групп 
беспозвоночных, материалы по их разнообразию могут быть использованы в учебных курсах 
среднего и высшего разнообразия.  

Систематически пауки (Aranei) относятся к типу Членистоногие (Arthropoda), подтипу 
Хелицеровые (Chelicerata), классу Паукообразные (Arachnida) и составляют хорошо 
узнаваемый отряд. Для анализа фауны пауков в районе работ использованы литературные 
сведения, собственные полевые сборы, анализ коллекционных материалов.  

К настоящему времени, по всем доступным источникам, фаунистический список 
пауков Костанайской области составляет около 130 видов, относящихся к 23 семействам 
(Таблица 1).  

 
Таблица 1 - Видовая насыщенность и относительная численность основных семейств пауков 
(Aranei) Костанайской области 
 
Семейство  Число 

видов 
Относительная 
численность (%) 

Семейство Число 
видов  

Относительная 
численность (%) 

Agelenidae 3 3  Sparassidae 1 1  
Dictynidae 3 3  Theridiidae 6 6  
Gnaphosidae 30 29  Clubionidae 2 2  
Linyphiidae 1 1  Thomisidae 10 10  
Lycosidae 18 17  Eresidae 1 1  
Salticidae 2 5  Oxyopidae 2 2  
Araneidae 15 14  Philodromidae 5 5  
Titanoecidae 1 1     


